www.med126.com

卫办秘〔2012〕43号

关于2012年度上半年全市卫生系统
信访件办理情况的通报

各县区卫生局、市直卫生单位：

近年来，各级卫生部门认真贯彻落实信访工作条例，切实增强政治意识、大局意识和责任意识，努力畅通信访渠道、维护信访秩序，积极探索信访工作的新思路、新方法，为我市卫生事业改革与发展创造了良好的社会环境。但也存在个别单位不够重视信访件的办理工作，造成部分信访件没有及时回复。为了促进我市卫生信访工作再上新台阶，保障信访事项件件有回音，现将2012年度上半年全市卫生系统信访件办理情况通报如下：
1、 基本情况
2012年1月至6月，共受理纸质和电子版的信访件106件，其中群众来信来访和上级交办的纸质信访事项40件（来信来访13件、省厅转办件16件、市信访局转办件11件），厅长信箱66件。
信访件内容涉及新型农村合作医疗、医疗机构管理、医疗纠纷、基层卫生人员待遇、领导干部作风等多方面的事项，现就各县区卫生局、市直卫生单位信访件办结情况通报如下（不含局机关科室办理信件）：

1、来信来访和上级交办纸质信访件办理情况
	单     位
	交办信访件(件)
	已办结(件)
	办结率（%)

	金安区卫生局
	1
	1
	100

	裕安区卫生局
	2
	2
	100

	舒城县卫生局
	2
	2
	100

	金寨县卫生局
	1
	1
	100

	霍邱县卫生局
	3
	1
	33

	寿县卫生局
	5
	5
	100

	霍山卫生局
	1
	1
	100

	市人民医院
	5
	1
	20

	市中医院
	2
	1
	50

	市 二 院
	3
	2
	67

	市中心血站
	1
	1
	100

2、厅长信箱督办件办理情况
	责任单位
	交办件数（件）
	已办结（件）
	办结率（%）

	金安区卫生局
	3
	3
	100

	裕安区卫生局
	1
	1
	100

	寿县卫生局
	13
	13
	100

	霍邱县卫生局
	19
	7
	37

	霍山县卫生局
	2
	0
	0

	金寨县卫生局
	6
	4
	67

	舒城县卫生局
	11
	6
	55

	叶集卫生局
	1
	1
	100

	市人民医院
	2
	1
	50

	市中医院
	1
	1
	100

二、几点要求
从上述信访件办理情况看，全市卫生系统信访工作亟待规范和加强，有的单位能按照信访工作有关规定进行规范办理，及时回复，有的单位信访件回复少，甚至不回复，各单位要认真查找原因，采取有力措施推动信访工作规范开展。
1.严格贯彻“首问、首办负责制”，建立层层通报制。各级各单位要定期或不定期对信访件办理情况予以通报，督促办理，提高一次性办结率。要及时发现和妥善处理苗头性信访事项，努力把矛盾解决在首办环节，化解在萌芽状态，从源头上防止重复访、越级访的发生。
2、当前，要看重做好矛盾纠纷排查化解、信访积案化解。各级各单位要充实和加强信访工作力量，切实做到有组织、有场所、有制度、有档案资料、有经费保障，筑牢维护群众合法权益、促进社会和谐稳定的第一道防线。要严格按照“属地管理、分级负责和谁主管、谁负责”的信访工作原则，坚持信访工作一把手负总责、其他班子成员一岗双责和包案领导一包到底的制度，把全年信访工作任务分解落实到每一位领导、每一个部门和具体责任人，建立信访工作责任制和责任倒查追究制。
3、规范信访件办理工作，提高办理效果，突出问题解决环节。对接收的信访事项，承办单位必须认真办理，综合运用政策、法律、经济、行政及思想教育等手段，确保接收的每一件信访事项处理到位、化解到位，并在规定期限内作出书面答复。信访办理单位对接收的信访事项，除当场解答外，均要发函交办、跟踪督办，并建立包括问题发生地、责任单位、产生原因、接待处理意见、办理结果等要素在内的工作台帐。

                        二〇一二年七月三十一日
www.med126.com
PAGE
2